En ce temps, le pays de Gargar était gouverné par un Arménien nommé Michel, fils de 
Constantin, lequel avait été enseveli dans la prison à Samosate, lors du tremblement de terre qui 
détruisit Mar’aš.”

Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 74-80; Ambraseys 2009, 282-290.

1115.11.29. Séisme à Mamistra

1. Pandolfe: Liber Pontificalis [Source perdue] (Rome)
a) Pierre Guillaume: Liber Pontificalis
Texte: ”Huius temporis prodigia. Apud Mamistram terremotus muros omnes do mos que 

subvertit; maiorem hominum partem ruina involvit, quam dum miles quidam fugere ni titur ad 
Antiochiam properans, subito hiatu terrae cum equo absorptus, prius est sepultus quam mortuus. 
Ibidem alio hiatu terrae bos interceptus, dum corpore inferius fluxit cornibus su perius hesit.”
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2. Gautier le chancellier: Bella Antiochena (Antioche)
Texte: ”Anno igitur millesimo centesimo quinto decimo ab Incarnatione Domini nos tri 

Jesu Christi, in vigilia festivitatis beati Andreae apostoli […] factus est terrae motus in An-
tiochiam et ejus partes immensus et horribilis. Ipso etenim ex insperato homines terribiliter 
pul si sentiunt, vident, audiunt murorum, turrium, aedificiorumque diversorum ruinam sibi ac 
cae teris penitus imminere; quam nonnulli fugiendo putantes evadere quidam elapsi a moe ni bus, 
quidam ab altis domibus in praecipitium se dedere. Plures equidem in somno cum ruina mem-
bratim ita sunt rapti, quod, manente etiam parte parietis integra, nusquam comparuere. Alii vero 
terrore percussi, dimissis domibus, spretis opibus, relictis omnibus, per plateas et vi cos civitatis 
velut amentes se agebant. […] Mane autem facto, cum sub ruina tam ho minum quam et aliorum 
animalium miserae cladis pateret immanitas, omnes unanimiter Latini, Graeci, Syri, Armeni, 
advenae et peregrini, suis peccatis exigentibus id accidisse profitentur. […] Celebrato vero divino 
officio, facto sermone, injunctisque mandatis quo modo se habeant, vel quid agere debeant, nihil 
gravius accidisse putantes, repente horribili terrentur nuntio. Qui dam namque, a periculo ruinae 
oppidi Miragii divino nutu elapsi, ipsam civitatem cum ejus dem domino et episcopo, clero 
etiam et omni populo, funditus eversam fuisse protestantur. Nec multo post recordatio oppida 
Mamistrae, cum oppidanis et majore parte civitatis in festo sancti Bricii antea pessumdati, metum 
multiplicat. Quid de Cerepo? Quid de caeteris An tio che nis finibus? Par tormentum praedicatur 
de disparibus. Metus ergo timori permixtus ita mi se rae plebi ingeminatur, quod ubi maneant 
aut quo fugiant prorsus ignorant. Quaque enim die, ho ris, desperatis instabat terrae motus. […] 
Hi, licet noverint Dei potentiam nusquam et nun quam posse aufugi, eligunt tamen facilius esse 
cohabitare cum bestiis extra, quam intus in ces san ter aedificia timere ruitura. Quocirca in vicis, 
in plateis, in hortis, in virgultis, desertis ha bi ta tionibus aliis, tentoriis pro domibus potiebantur. 
Plures etiam, relictis civitatibus, de loco ad lo cum translates mapalibus, in campis morabantur.”